torum pignorum parentes sunt, plures sunt pro quibus Deum deprecari obstringuntur; multorum delicta redimenda, multorum precandæ conscientiæ: nam ut in hac vita seculari alendis sustinendisque pignoribus quo maior est numerus, hoc maior est sumptus; ita in vita spirituali atque cœlesti, quo amplior fuerit pignorum copia, esse & operum debet maior impensa. Sic & Iob sacrificia numerosa pro liberis offerebat, quantusque erat in domo pignorum numerus, tantus dabatur Deo & numerus hostiarum. D. Cyprianus in sermo. de eleemosyna, etiam nos docet Christum instituere heredem. In tutto enim hereditas ponitur, quæ Deo custode seruatur: patrimonium siquidem Deo creditum, nec Respublica eripit, nec fiscus inuidit, nec calumnia aliqua forensis euertit. Porro ubi Deus vel Christus instituit, hereditas defertur Ecclesiæ loci illius in quo testator domicilium habet. §. si quis in nomine magni Dei. Nouell. 131. de Eccles. tit. vel pauperibus hereditas distribuitur ex constitutione Emanuelis Comegni, quæ extat lib. 1. inris Orientalis, sub tit. de execut. testam. ibi,

*Christo dulci, iusto ac mundo salutari nomine berede scripto. & postea, hoc autem videntur facere cum pauperibus qui substantias suas diuidi precipiunt.*

4. Olim apud Ethnicos † Deo legatum factum utile erat *l. mancipium.* §. 1. ff. ad *l. Falcid.* Donatio † quoque facta coniugi ut Deo detur, vel consecretur, puta ut oleum in æde sacra ponatur, valet. *l. si sponsus.* §. concessa, de don. inter. quo argumento legatum factum pro lumine Ecclesiæ utile & pium iudicamus. *cap. final.* de testam. Bald. in *l. omnes,* & *l. si quis ad declinandum.* *C. de Episcopis & Clericis.* Itaque cum Ethnicorum relicta Deo ignoto probata fuerint, vero Deo vel eius Ecclesiis à Christianis legata facta inutilia esse passi non sunt Christiani Principes. Veruntamen his aduersari videtur quod in veteri lege vetitum fuerit filiis Leui possessiones habere, vel partem cum fratribus, *Deutero. cap. 10.* iussimque eis viuere de decimis & oblationibus, *Numerorum 18.*
6. *Ezechiel. cap. 44.* quibus locis † VViclef probare contendit Sacerdotes vel Leuitas hæreditatum ac possessionum incapaces fuisse; quod tamen à vero alienum est: nam & Le-

uitis dare vrbes & agros Deus iusserat, *Numer. 35.* & *Iosue 21.* ibi, dederunt filii Israël Leuitas ciuitates & suburbana earum, sicut præcepit Dominus. Licet enim in prima diuisione terra Iudææ non habuerint Leuiti partes cum aliis tribubus, facta tamen priore diuisione præceptum fuit aliis tribubus dari Leuitis quadraginta octo ciuitates, & suburbana illarum quod amplius probari potest *Leuit. 25.* ubi ædes Leuitarum quæ in viribus sunt, perpetuo redimi possunt, & si redemptæ non fuerint, in Jubilo reuertantur ad dominos suos quum domus Levitatum pro possessionibus sint inter filios Israël. hoc ipsum probat *Aet. 4.* ubi fit mentio Iosephi, qui cognominatus est Barnabas Leuita, qui possiden agrum vendidit illum. & *Ezechiel. cap. 42.* ubi de Lyra. Præterea *Numero. 28.* non prohibentur Leuitæ iure aliquid possidere, sed prohibentur in terra eorum, hoc est, in terra Iudæi: licebat ergo eis agros possidere extra terram Iudæi. Denique poterant Leuitæ possidere agros ex voto & oblatione fidelium, *Leuit. cap. ultimo;* quinimo & emptione post priorem diuisionem poterant acquirere in terra

terra Iudeæ, *Ieremia* 32. erat enim Ieremias de tribu Leui. Ex quib. palam sit Ecclesiam inter fideles semper bonorum prophenorū capacem fuisse, sive bona ei querantur testamento, vel contraetu. quo argumento Petrus Iacobi, *in pract. tit. de successio. Regum Franc.* notat Galliæ legem, qua Ecclesiis, collegiis vel monasteriis, prohibetur bona prophana retinere sine amortificatione, nulla ratione nisi: nam, ait ille, *Ecclesia, utroque iure, ciuili & pontificio, bona prophana acquirit testamento, emptione & donatione.* I. illud. C. de Episc. item prescriptione. can. placuit 16. q. 3. consuetudine. cap. penult. de immunit. Ecclef. acquirit autem domos, prædia & alias possessiones. cap. 1. de immun. Ecclef. apud Bonif. præterea ait ille: *ideo apud Gallos Ecclesia non retinet bona legata, vel donata, nisi mortua manus lege solutatur, quod Regi vel dominis damnum inferatur; propter laundimia & publicationes, sive confiscationes.* Cùm enim Ecclesia non delinquat, nec alienare possit; dominus amittit laundimia, iusta caduca & confiscationes, cui ratiocinatio ita Petrus Iacobi occurrit, quod pleraque sint in Regno allodia, in quibus

Rex noster laudimia vel alia iura percipere non consuevit: quare nullum, et si cā querantur, Ecclesia Regi irrogatur præiudiciū. Deinde † Ecclesia bona sibi quæsita alienare potest ex causa: & generaliter ubi vel necessitas, vel utilitas versatur. §. nos igitur. de non alienand. can. sine exceptione. 12. quæstio. 2. Ecclesia etiam delinqueret potest, eiisque patrimonium publicari. l. iubemus. C. de Episcop. Accedit quod aduersa fortuna eius, qui delinqueret potest, non sit expertenda. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. oblig. Postremò ait Petrus Iacobi, *consuetudo qua Ecclesia immunitas vel libertas minuitur, nullius est momenti.* Auth. cassa. C. de Episcop. cap. 1. de immunit. Ecclef. apud Bonifac. ubi nominatim prohibetur Ecclesiæ cogere ad distrahendum, alienandum, aut extra manum suam ponendum acquirendam vel acquirendam. Tandem adde permissionem Principis male appellari amortificationem, cùm vinificatio nuncupari debeat, quia fit ad vitam & salutem animæ Regis: cuius animæ non modica iactura fit, dum Ecclesiæ bona retinere prohibet, nisi finaciā vel tributum pendat. hæc Pet.

Iacob. cui addo quod Symmachus lib. 1. epist. 40. scripsit, fiscum bonorum Principum, spoliis hostium, non Sacerdotum damnis, augendū. Damnatur Imperator Phocas, quod lege lata cauerat, ne Ecclesiae immobilibus locupletarentur bonis, ut ait Cedrinus, & alij, necnon lib. 1. iuris Orientalis. Quibus non obstantibus optimo iure receperunt est, Ecclesiæ, ciuitates, ceteraque corpora manus mortuæ, (ut Polydor. Virgilius lib. 17. *Angelica hiffor.* adnotauit) acquisitionum bonorum capaces esse, in præiudicium Regis & dominorum: at cogi bona eis quæ sita distracthere & emancipare intra annum. quo etiam iure vni sunt multis ante sæculis Principes nostri: extantque apud Rationales in eam rem constitutiones D. Ludouici, nec non Philippi III. Philippi Pulchri, Ludouici Utini, Philippi Longi, Philippi Valeſi, Caroli V. VI. & aliorum Regum, qui hucusque eis successerunt. Paria etiam iura obseruant Hispani & Belgæ, constitutione lata à Carolo V. quam multis rationibus probat, & ruetur etiam Driedo lib. 2. de Christiana libertate. cap. 3. Porro huius iuris Gal-

lici meminerunt Faber in l. quoties. C. de rei vendic. Aut. ingressi. C. de sacrosanct. & in §. 10. quibus modis ius patrie potestat. Henricus Bohic. in cap. ex literis. de consuet. Mafuer. in tit. de locato. §. item, si res data. & in tit. de prescriptio. §. item si Ecclesia. Sanxoa in consuetud. Turon. de indemnit. §. 1. Benedict. in cap. Raynatius, in verbo, & uxorem, decis. 1. & decisi. 5. Gallus quæst. 69. Boëtius in titul. de iurisdict. omnium indic. §. 21. & quæst. 263. Molinæus in consuetud. Parisiens. Huius autem iuris variæ rationes afferri solent à Benedict. in verbo, & uxorem. Ægidio Magistro titul. de amortissimis, Chopino lib. 1. de Domanio, cap. 24. Grasalio in tract. regalio. Francie. Prima, quod lege Mosis incapaces prædiorum ac possessionum fuerint Leuitæ. At hac ratio falso fundamento nititur, ex his quæ iam suprà docuimus: altera vero quod naſcente Ecclesia Clerici prædia & possessiones vendebat, ac pretium earum in communem usum conferebant. Ad cap. 5. can. futuram, & can. viidentes 12. quæst. 1. D. Chrysostomus homil. 86. in Mattheum. Verum hic locus Actorum ad rem minimè pertinet, neque de

de Clericis loquitur, quinimo generaliter de his qui in Christum crediderunt, qui possessiones tunc vendebant, quia, ut ait Anacletus, sciebant Ecclesiam in Iudea parum duraturam: præterea volentes vendebant, non verò ex præcepto; nulla enim lege sancitum vel iussum fuerat, sed charitate & dilectione fraterna moti, pretia ante pedes Apostolorum ponebant, ut tanquam communibus & superabundantibus distribuerentur.

Itaque caendum est ab  
9. errore † Manichæorum, qui existimabant Religioni Christianæ aduersari, agros & prædia possidere; quorum errorum refellit D. Augustin. in lib. de morib. Eccl. Cathol. contra Manichæos lib. 1. cap. 35. & cap. 40. Eodem errore imbuitos legitimus hæreticos quosdam, qui se Apostolicos nominabant, & possessores rerum prophanarum vita aeterna indignos prædicabant, quos D. Augustinus refutat. Horum etiam meminit Epiphanius tom. 1. lib. 2. cap. 61. Eundem errorum hac tempestate instaurarunt Anabaptistæ. Tertia in medium adferri solet causa, quare sacra sodalitia bona prophana retinere

nequeant sine permisso Principiis, quia iure nostro non licet aliquid consacrare sine permisso Imperatoris, nec locus sacer dicitur priusquam ab Imperatore vel eo mandante dicatus sit. l. *sacra. ff. de rerum diuision. l. fin. ff. ut in possessio. legat.* Sed neque hæc loca ad nostram accommodari possunt consuetudinem: nam aliud est consecrare, aliud Ecclesiæ donare. Porro de veteri ritu templo consecrandi plura apud Alexand. ab Alex. lib. 6. genial. dierum cap. 14. Licet ergo locus consecrari non possit iure Digestorum sine permisso Principiis: poterat tamen templo donari inscio Imperatore vel Principe. l. omnia. §. final. ff. de annuis legat. Plenius Albertic. d.l. *sacra. Belluga in speculo Principum. cap. de amortisatione.* Postrema ratio, quæ & probabilior est, ut ideo Ecclesiæ ciuitates, cæteraque corpora mortua nequeant post annum bona ipsis quæsita retinerè, sine venia & amortisatione Principiis, propter dampnum, quod Principi vel dominis interrogatur: nam ubi prædiorum, quæ Ecclesiæ donantur, vel aliquo modo queruntur, directum dominium pertineat ad Regem, vel aliquem ex Regulis,

& cùm Ecclesia non moriatur, neque passim aut facilè ea distrahat, perdit Rex vel Regulus laudimiorum iura, nec non ea quæ mutatione vasalli, vel emphyteotæ acquiri solent: præterea raro Ecclesia delinquit, quare Princeps ius confiscationis amittit: nam Regi nostro confiscatio competit, etiam eorum bonorum quæ sub ditione aliquius vasalli sita sunt, in quibusdam casibus, puta in criminis læsa Majestatis, falsæ monetæ, & similibus: quam quidem rationem obseruasse videtur Baldus *in proœmio feudor. §. quinta diuisio. Specul. in tit. de locato.* §. nunc aliqua, vbi Ioannes Andr. Oldradus consil. 17. quòd autem ratione eius quod interest Regis vel alterius domini, Ecclesia cogatur bona sibi relicta vel aliter quæsita distrahere, &, ut vulgo dicitur, extra manum suam ponere: ex eo apparet quòd Ecclesia iure & ritè omnia acquirat testamento vel cōtractu, & capax sit omnium relictorum ac lucrorū; sed † cogitur distrahere reseruato sibi pretio quod in commoda & utilitates Ecclesiæ conseruari debet. Imò Ecclesia potest bona ipsa retinere, si ius morticinij impetraverit; quod

10.

quidem non denegatur si Regi certa summa pendatur vice partis tertiaræ bonorum, quæ in scripto iuris morticinij continebatur: quæ quidem tercia pars ab Ecclesia, vel a corpore mortuo ex ordinatione Caroli V. fisco præstanda erat. Cuius ordinationis meminit Ægidius Magister præses Parisi. *in tractata des. a mortissimis.* Ea autem summa vice partis tertiaræ exoluenda est, quo Regis iactura pensetur. Addo quòd inferiores Reguli & domini, non possint cogere Ecclesiam bona distrahere, vel extra manum suam ponere, si Ecclesia malit indemnitatē præstare, hoc est, certam summam loco iurium utilium, quæ probabiliter dominus percepturus est, vel vicarium dare morientem & viuentem. id est, quo moriente iura consueta domino præstantur, & si res censualis fuerit, certa summa nomine laudimiorum pendatur. Dare etiam tenetur Ecclesia vicarium confiseantem, cuius noxa vel felonias feudum appetiatur, vel publicetur, ut docet Ægid. Magister, vbi supra: quamuis Molinæus *in consuetud. Parisi. tit. des matieres fraudulees,* §. 41. *in antiqua editio.* putet verum non esse Ecclesiam

siam cogi dare vicarium confiscantein. Sed sanè decipitur: nam prior opinio vñu recepta est, quod & ille confiteretur, ex tantque Senatus placita apud Aegid. Magist. cap. 6. nam ali- ter dominus non succurreretur, quorum interest non solùm propter iura vtilia, sed propter publicationes sive confiscações: quare domini- nis, quibus merum Imperium competit, etiam si non sint domini directi, cogitur Ecclesie vel indemnitatem præsta- re, vel hominem confisca- tem. Masuer. *in tit. de locato.* §. item si res data. & *in tit. de pre- scriptiōnib.* Benedict. *in c. Ray- nutius, in verbo, & uxorem, de- cis. 5. num. 2.*

Porrò argumenta Petri Ia-  
nii. cobi † facile dilui possunt; nam quod ad primum per-  
nit, fatemur utroque iure bona  
acquiri Ecclesiis: at Gallo-  
rum iure receptum esse Ec-  
clesiam ea quæ sibi quæsita  
sunt retinere non posse post  
annum: queruntur ergo bona  
Ecclesiæ iuxta iuris nostri  
constitutiones. at cogitur Ec-  
clesia distrahere; ita tamen  
ut pretium in vtilitatem eius  
conuertatur, videturque Ec-  
clesia bona re ipsa retinere,  
quia qui pretio vtitur, re ipsa  
frui videtur. *vulg. leg. quia qui*

*pretio. ff. de rei vendic.* Eodem  
iure etiam Hispani vtuntur,  
vt constat ex Speculo *in can.*  
*de amortisat.* Paric etiam ferè iu-  
re vtuntur Angli ex lege E-  
doardi, quæ repetita est in  
magna charta Polydor. lib. 17.  
Quod verò de allodiis vati-  
cinatur Iacobi, æquè facile  
dilui potest: sunt enim qui  
contendunt nulla esse in Re-  
gno allodia, Regique nedum  
quoad protectionem & supre-  
mam iurisdictionem, sed et  
iam quoad dominium direc-  
tum, vbi non est alius domi-  
nus directus, bona omnia  
prophana sub Rege esse, ar-  
gumento eius quod scriptum  
est libro primo Regum cap. 8.  
Boërius *in consuet.* Bituric. §.  
23. *sub titulo de feudiis.* Sanxon  
*in consuetud.* Turon. *sub tit. des*  
*droict de basse Justice.* Corset.  
*in tract. de potest. & excell. Regis,*  
*queft. 59. & 503.* Præterea et si  
apud nos Gallos bona cen-  
fiantur allodialia, nisi de one-  
re appareat, in his nihilominus  
iactura afficitur Rex, pro-  
pter publicationes & confisca-  
ções. Masuetius *in tit. de*  
*prescriptiōnibus.* §. item si Eccle-  
siæ. Versatur etiam vtilitas pu-  
blica. Nam laici munera om-  
nia subeunt, Ecclesiæ verò ab  
his omnibus ferè eximuntur;  
quanto ergo plura bona pös-  
sident,

- sident , tanto plus oneris ac muneris laici ferunt & sustinent. Denique Ecclesia cæteraque corpora bona omnia immobilia successu temporis acquirerent; nisi Reges nostri impeditarent; quod verò pertinet ad alienationem , et si res Ecclesiæ ex causa alienari possint , innumeræ tamen solemnitates exiguntur , & raro accidit eas res alienari. Quare cum illud sit adeò difficile , & impossibile iudicatur. *I. apud Iulianum. §. fin. ff. de legat. 1.*
- Quod autem ad delicta pertinet, non facilè + Ecclesia delinquere iudicatur , neque enim Prælati culpa Ecclesiæ imputatur : multa quippe cōcurrere debent, ut vniuersitas delinquere videatur. Iason plenè in *I. ciuitas. ff. de reb. cred.* & in *I. iubemus. C. de Episcop.* Sanè etsi aduersa fortuna eius qui rem aliquam acquirit , ut possit crimē committere, non sit expectanda ; futuris tamen damnis occurrendum est. *I. Gallus. ff. de liber.* & posth. Cæterū etsi statura & consuetudines in perniciem libertatis & immunitatis Ecclesiasticæ , vanæ & inutiles sint : tamen hac lege Regni non minuitur libertas Ecclesiæ , sed ius Regis & dominorum conservatur : Ecclesia autem +*
12. net, non facilè + Ecclesia delinquere iudicatur , neque enim Prælati culpa Ecclesiæ imputatur : multa quippe cōcurrere debent, ut vniuersitas delinquere videatur. Iason plenè in *I. ciuitas. ff. de reb. cred.* & in *I. iubemus. C. de Episcop.* Sanè etsi aduersa fortuna eius qui rem aliquam acquirit , ut possit crimē committere, non sit expectanda ; futuris tamen damnis occurrendum est. *I. Gallus. ff. de liber.* & posth. Cæterū etsi statura & consuetudines in perniciem libertatis & immunitatis Ecclesiasticæ , vanæ & inutiles sint : tamen hac lege Regni non minuitur libertas Ecclesiæ , sed ius Regis & dominorum conservatur : Ecclesia autem +
13. net, non facilè + Ecclesia delinquere iudicatur , neque enim Prælati culpa Ecclesiæ imputatur : multa quippe cōcurrere debent, ut vniuersitas delinquere videatur. Iason plenè in *I. ciuitas. ff. de reb. cred.* & in *I. iubemus. C. de Episcop.* Sanè etsi aduersa fortuna eius qui rem aliquam acquirit , ut possit crimē committere, non sit expectanda ; futuris tamen damnis occurrendum est. *I. Gallus. ff. de liber.* & posth. Cæterū etsi statura & consuetudines in perniciem libertatis & immunitatis Ecclesiasticæ , vanæ & inutiles sint : tamen hac lege Regni non minuitur libertas Ecclesiæ , sed ius Regis & dominorum conservatur : Ecclesia autem +

quæ cultrix est iustitiae, nemini iniuriā facere debet. *§. 1. de alienat. feud.* Præterea dum Ecclesia cogitur distrahete , nisi ius morticinij impetraverit hoc non fuit institutum in perniciem Ecclesiæ , vel ratione Ecclesiæ : sed quia Ecclesia est corpus mortuum, vt & ciuitates & collegia cæteraque corpora , quæ non mutantur vel moriuntur , generaliter bona retinere nequeunt sine permisso Principis. Cum ergo lex generalis sit ad omnia corpora manus mortua per consequentiam Ecclesiæ ea lege comprehenduntur, quod non repugnat Ecclesiæ libertati: nam & statuta laicorum non improbantur in dñum Ecclesiæ, quoties per consequentiam Ecclesiæ nocent. Bald. in cap. *Clericis. de iudicis signoroll. consil. 19.* Bald. *consil. 9.* Decius *consil. 213.* Felinus & Decius in cap. Ecclesiæ de constit. plenissimè Lucas de Penna in *I. iubemus. C. de natiibus non excus.* ubi statuti, quo Ecclesia cogitur intra annum alienare , mentionem facit: illius etiam meminit Archidiocon: in cap. *Romana. de appellat.* apud Bonifac. Plenè Felin & Decius in cap. Ecclesia sancte Mariae. de constit. Ultimò non obstat + cap. *I. de immunitate Clericis*

*Clerico, apud Bonifac.* ibi enim nulla fit mentio legis Regni, sed dumtaxat de Scabinis, & quibusdam, qui in ciuitatibus iurisdictionem temporealem obtinebant, qui cogeabant Ecclesiæ onera quedam subire, taleas exoluere, vel bona sua distrahere. At in specie nostra Ecclesiæ cogitur non quidem à Scabinis vel aliis judicibus, sed ab ipso Rege & Regni legge generali, quæ omnia corpora manus mortuæ complectitur, quod per eam constitutionem Bonifacij *in dicto cap. i.* minimè vetatur. Præterea constitutio illa loquitur de oneribus quæ extra ordinem inducuntur: at nos agimus de onere ordinario, & perperuo, & quod quidem ab ipso initio impositum est. Porro ius illud manus mortuæ, quo Ecclesiæ exteraque corpora manus mortuæ coguntur inter annum bona profana eis relicta, vel aliter quæsita distraheret, non obtinet, primò quoad bona quæ fuerant Ecclesiæ acquisita ante constitutionem Philippi Pulchri, quod eiusdem Philippi altera constitutione, quæ extat apud Aufrerium *tit. de priuileg. cap. 14.* nominatim cautum est. Secundò locum non habet quoad bona quæ ad

construendas Basilicas, vel eas amplificandas atque auggendas, citra tamen redundantiam Ecclesiæ queruntur, quod eiudem Philippi constitutione eodem titulo *de priuileg. cap. 17.* expressum est, verbo, & uxorem. §. decif. num. 595. Et id obtinet nedum in bonis quæ pendent à Rege, verùm & in his quæ pendent à dominio alicuius inferioris domini. Molinæus *in consuetud. Parisiens. titul. de matiere feudale.* §. 142. numer. 98. nam in eam causam dominus vendere cogitur. L. si quis sepulchrum. ff. de religios. & sumptibus funer. Iason in l. 2. ff. solut. matrimonio. Præterea non cogitur Ecclesia ea bona distrahere, quæ Rex cibatus est; donando enim ea bona videtur cum Ecclesia dispensare, ac veniam facere, & ut vulgo dicitur, bona donata amortifare. arg. l. quidam consulebant. ff. de reiud. Matthæus de Afflict. decif. 361. Non cogitur item Ecclesia emancipare bona, quæsita, quæ vel ab eius Ecclesiæ imperio, vel directo pendent domino, ex eiusdem Philippi altera constitutione *eodem tit. cap. 18.* Denique Ecclesia retinet bona, vbi ius morticinij siue amortisationem à Princi-

- pe impetravit : à mortisatio  
verò est concessio siue per  
missio Regis, quo manui mor  
tuū indulgetur bona immo  
bilia perpetuò retinere. Petrus  
Belluga *in speculo Princip. cap.  
de amortisatio.* Differt autem  
 15. amortisatio † ab indemnitate: nam amortisatio est Re  
gis beneficium, siue permisso  
retinendi immobilia per ma  
num mortuam: indemnitas  
verò dicitur pensatio quæ fit  
& præstatur domino vice iu  
rium utilium, quæ verisimili  
ter percepturus erat domini  
nus de remanente apud pri  
uatum, quæ sapè variis muta  
tur modis. *I. Senatus. §. mortis  
causa. ff. de donat. causa mort.*  
Quoties verò pensatio fit per  
vicarium morientem, & con  
fiscantem, vel per pensitatio  
nem annuam, puta decimo  
quoque anno præstandam,  
vocatur indemnitas: at quo  
ties semel certa summa præ  
statur, vocatur finantiæ. hæc  
Molinæus *d. 42. n. 68.*
- Postremò sciendū est quo  
 16. ties bona † Ecclesiis legan  
tut, hæredes cogi ius morti  
cini impetrare, & sumptus ob  
eam causam impendere &  
suppeditare. Gallus *quest. 91.*  
iuuat hanc sententiam *I. his  
verbis. §. fin. de legatis 3. ibi, an  
onera omnia & introitus militie*

sunt ab herede danda. deinde  
quia legata præstari debeant  
integra absque Falcidiæ de  
tractione. Denique cogitur  
hæres rem legatam luere, vbi  
sciens alienam legauit, vel  
propinquæ, aut pīx causæ. *ff.  
res obligatæ ff. de leg. 1. l. cùm ali  
nam. C. de legat.* extatque in  
eandem sententiam Arrestum  
apud Ægidium Præsidem Pa  
risiensem *cap. 7. sub tit. de amor  
tisatio.* Illudque æquum est,  
quamvis Molinæus repugnare  
videatur. Bartolus autem  
ad *I. 1. C. de sacrofanciis*, existi  
mat liberum esse testatoris  
linquere Ecclesiis quod opta  
uerit, modò arbitrium boni  
viti non prætergrediatur: nec  
enim illa *I. 1. de sacrofanciis*,  
plus licet relinquere quam  
quod iure definitum est: quā  
re consequens est, non licet  
parenti Ecclesiis vel pauperi  
bus reliquendo, filiorum legi  
timam minucræ. *can. si quis  
irascitur 13. quest. 2. ibi, sed pl  
nè sic faciat, quod sepe hortau  
sum, qui unum filium habet, pa  
tet Christum alterum; si duos ha  
bet, putet Christum tertium. San  
cte hoc præcepto, patri & testato  
ri præfigitur, ne hunc modum  
in legando vel relinquendo  
piæ causæ transcendat.* Eo  
dem pertinet textus *in case  
quicunque 18. quest. 4. qui ex  
eodem*

codem D. August. de vita Clericorum, exaratus est. *Quicunque vult exheredato filio Ecclesiastam instituere, querat alterum qui suscipiat quam Augustinum.* Ac postea laudabile factum Aurelij Carthaginensis Episcopi commemorat: cuius etiam meminit Baptista Fulgosiis sub tit. de his quæ extestament. Ansegig. Abbas memoriam ac literis prodidit legem Catoli Magni, qua vetabatur bona ea capere quæ Religio- nis ergo ablata fuerant à parentibus, quorum liberi de immensa donatione quere-  
 17. rentur. Cæterum tamen paren- tum legitima ob piam cau- sam minui possit, tractant Interpretes in Auth. se qua mulier.  
 18. C. de sacrosan. t & ibidem, an Falcidia vel Trebellianica in gratiam piaæ causæ prohibe- tur.